Vade, et congrega seniores Israël, et dices ad eos : Dominus Deus patrum vestrorum apparuit mihi, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, dicens : Visitans visitavi⁵ vos, et vidi omnia quæ acciderunt vobis in Ægypto.

Et dixi ut educam⁶ vos de afflictione Ægypti, ad terram fluentem lacte et melle.

Et audient vocem tuam : ingredierisque tu, et seniores Israël, ad regem Ægypti, et dices ad eum : Dominus Deus Hebræorum vocavit nos : ibimus viam⁷ trium dierum in solitudinem, ut immolemus Domino Deo nostro.

Sed ego scio quod non dimittet vos rex Ægypti ut eatis, nisi⁸ per manum validam.

Extendam enim manum meam, et percutiam Ægyptum in⁹ cunctis mirabilibus meis, quæ facturus sum in medio eorum : post hæc dimittet vos.

Daboque gratiam¹⁰ populo huic coram Ægyptiis : et cum egrediemini, non exhibitis vacui :

Sed postulabit mulier a vicinâ suâ et ab hospitâ suâ, vasa argentea et aurea, ac vestes : ponetisque eas super filios et filias vestras, et spoliabitis Ægyptum¹¹.

1. *Quis sum...*, qui suis-je..., dit Moïse en mesurant la grandeur de sa mission à la faiblesse qu'il ressent en lui. – 2. C'est la plus belle définition qui ait été donnée de Dieu. – 3. L'hébreu porte : *qui sum*. – 4. *Quand in* signifie *pour*, il gouverne l'accusatif. Sous-entendez *tempus*. *Dices*, au verset suivant, pour *dic*. – 5. *Visitans visitavi, clamans clamavi*, etc. est un hébraïsme, conservé en latin par la fidélité du traducteur. – 6. *Educam*, j'ai dit que je vous tirerais ; c'est comme s'il y avait : *Dixi me educturum vos*. *Ut* remplace ici *quod*

ou le *que* retranché. – 7. Sous-entendez *per* ou *secundum*. C'est de là que vient la locution française, aller son *chemin*. – 8. *Nisi*, sinon, si ce n'est pas... Double hébraïsme : la main pour la puissance. – 9. *In* signifie ici : par, d'après un usage de la langue hébraïque, et même d'après le grec des Septante. – 10. *Gratiam*, grâce divine et puissance opérée par cette grâce. – 11. Maître de tout, Dieu avait bien le droit de donner cet ordre ; il n'y avait d'ailleurs ici qu'une juste compensation.

Leçon LXV.

Trois prodiges opérés pour confirmer la mission de Moïse ; Dieu lui adjoint Aaron.

Respondens Moyses ait : Non credent mihi, neque audient vocem meam, sed dicent : Non apparuit tibi Dominus.

Dixit¹ ergo ad eum : Quid est quod tenes in manu tuâ ? Respondit : Virga.

Dixitque Dominus : Projice eam in terram. Projecit, et versa est in colubrum, ita ut fugeret Moyses.

Dixitque Dominus : Extende manum tuam, et apprehende caudam ejus. Extendit, et tenuit², versaque est in virgam.